dispensa de disciplinas ou de séries do Ensino Médio. 

1.17. Em caso de dúvidas ou outras informações, enviar e-mail para 

exame@cotuca.unicamp.br. 

2. DA TAXA DE INSCRIÇÃO 

2.1. A taxa de inscrição para o Exame de Seleção COTUCA-2026 é de R$ 116,00 (cento 
e dezesseis reais; 

2.2. Não será aceito pedido de devolução do valor da taxa de inscrição, ainda que tenha 
sido pago em valor superior ou em duplicidade; 

2.3. O COTUCA receberá solicitações de redução parcial da taxa de Inscrição para o 

Exame de Seleção COTUCA 2026, por meio do Programa de Redução Parcial da Taxa

[...]

cumulativamente, os requisitos  descritos nos itens a. e b. ou 3.3.1, ou 3.3.2, abaixo: 

a) Sejam estudantes, assim considerados os que se encontrem regularmente 
matriculados, no ano de 2025, no 9º ano do ensino fundamental 

b) Renda Familiar mensal inferior a dois salários mínimos - R$ 3.036,00 (três mil e 

trinta e seis reais) - ou que estejam desempregados;

b.1) Será considerado  desempregado o  candidato ou  seu responsável legal que     

estiver sem trabalho registrado no período da inscrição eletrônica no Programa

[...]

DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 

4.1. A isenção de pagamento da taxa de inscrição para o Exame de Seleção COTUCA- 
2026 será oferecida a alunos oriundos de escolas públicas que tenham renda familiar 
mensal inferior a 1,5 salário mínimo - R$ 2.277,00 (dois mil e duzentos e setenta e 
sete reais)  ou estejam desempregados(as). 

4.2. DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO 

4.2.1. Os candidatos que manifestarem interesse pelo pedido de isenção da taxa de inscrição 
deverão anexar, em formato PDF, frente e verso, a documentação comprobatória,